
Haushaltssatzung 
und 

Haushaltsplan 
für das 

Haushaltsjahr 2019 
 
  
  



Ergebnishaushalt 2019 

ordentliche Erträge 40.643.200 € 

ordentliche Aufwendungen 41.667.600 € 

außerordentliche Erträge 381.600 € 
außerordentliche Aufwendungen 280.000 € 

Gesamtfehlbetrag -922.800 € 



Finanzhaushalt 2019  

Einzahlungen 
~ aus laufender Verwaltungstätigkeit 37.137.000 € 

~ aus Investitionstätigkeit 3.786.000 € 

~ aus Finanzierungstätigkeit 0 € 

Auszahlungen 

~ aus laufender Verwaltungstätigkeit 37.101.500 € 

~ aus Investitionstätigkeit 7.670.600 € 

~ aus Finanzierungstätigkeit 156.800 € 

Veränderung des Zahlungsmittelbestandes -4.005.900 € 



Gemeindesteuern und ähnl. Abgaben 2018/2019 

  Steuern Prognose  2018 Plan 2019 Differenz 

1 Gemeindeanteil EKSt. 4.725.000 4.937.800 +212.800 

2 Gemeindeanteil USt. 1.450.000 1.151.700 -298.300 

3 Familienleistungsausgleich 565.169 593.000 +27.831 

4 Grundsteuer A 116.000 122.400 +6.400 

5 Grundsteuer B 2.250.000 2.155.000 -95.000 

6 Gewerbesteuer 6.000.000 6.184.700 +184.700 

7 Vergnügungssteuer 40.500 42.000 +1.500 

8 Hundesteuer 77.500 78.000 +500 

15.224.169 15.264.600 +40.431 



Zuweisungen und allgemeine Umlagen 2018/2019 

  Finanzzuweisungen Prognose 2018 Plan 2019 Differenz 

1 Schlüsselzuweisungen vom Land 9.749.689 10.000.100 +250.411 

2 Zuweisungen für übertragene Aufgaben 406.879 408.000 +1.121 

3 Mehrbelastungsausgleich 800.000 800.000 0 

4 Schullastenausgleich 450.407 450.000 -407 

5 investive Schlüsselzuweisungen 529.147 383.900 -145.247 

11.936.122 12.042.000 +105.878 

Vorführender
Präsentationsnotizen
Sinkende Zuweisungen des Landes nach Orientierungszahlen !



Entwicklung der Gemeindesteuern nach den Ergebnissen 
der Steuerschätzungen bis 2022  

  Steuern 

Arbeitskreis 
Steuerschätzung

für Land 
Brandenburg 

Regionalisierte 
Steuerschätzung 

Fin.-Min. Land 
Brandenburg 

Mittelwert 
Prenzlau 
2011-2017 

Faktor  
Planung für 

2019 Prenzlau 

1 Gemeindeanteil EKSt. + 7,9 % k.A. + 6,7 % + 4,2 % 

2 Gemeindeanteil USt. + 6,6 % k.A. + 7,6 % - 2,5 % 

3 Grundsteuer A + 0,7 % k.A. + 0,2 %   0 % 

4 Grundsteuer B + 1,7 % k.A. + 1,5 % + 0,2 % 

5 Gewerbesteuer + 7,2 % k.A. + 6,0 % + 4,2 % 

+ 5,7 % + 3,9 % + 4,4 % + 3,0 % 



Entwicklung der Gemeindesteuern bis 2022 

  Steuern Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

1 Gemeindeanteil EKSt. 4.937.800 5.234.100 5.548.100 5.881.000 

2 Gemeindeanteil USt. 1.151.700 1.179.400 1.202.900 1.210.000 

3 Grundsteuer A 122.400 122.500 122.600 122.700 

4 Grundsteuer B 2.155.000 2.160.000 2.165.000 2.200.000   

5 Gewerbesteuer 6.184.700 6.370.600 6.497.600 6.500.000 

6 Vergnügungssteuer 42.000 42.000 42.000 42.000 

7 Hundesteuer 78.000 78.000 78.000 78.000 

14.671.600 15.186.600 15.656.200 16.033.700 



Entwicklung der Landeszuweisungen bis 2022 

  Finanzzuweisungen  Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

1 Schlüsselzuweisungen 10.000.100 10.250.000 10.500.000 10.750.000 

2 Zuweisungen für übertragene 
Aufgaben 408.000 409.000 410.000 411.000 

3 Familienleistungsausgleich 593.000 593.000 593.000 593.000 

4 Mehrbelastungsausgleich 800.000 800.000 800.000 800.000 

5 Schullastenausgleich 450.000 450.000 450.000 450.000 

6 investive Schlüsselzuweisungen 383.900 380.000 380.000 380.000 

12.635.000 12.882.000 13.133.000 13.384.000 



Entwicklung des Verschuldungsgrades  
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Jahresergebnis

				Ergebnis 2011		Ergebnis 2012		Ergebnis 2013		Ergebnis 2014		Ergebnis 2015		Plan 2016		Plan 2017		Plan 2018		Plan 2019		Plan 2020

		Gesamtergebnis		2,134.9		403.7		827.6		2,304.0		1,557.8		-1,782.4		-1,534.9		-683.1		-919.5		-466.7

		ordentl. Erg.		1,771.2		171.7		779.7		2,204.4		1,517.0		-1,932.4		-1,584.9		-733.1		-969.5		-516.7

		außerordentl. Erg.		363.7		232.0		47.9		99.6		40.8		150.0		50.0		50.0		50.0		50.0





Jahresergebnis

		



Gesamtergebnis

in T€



Rücklage ordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)

		Stand 31.12. in €		9,585,217		9,756,869		10,536,608		12,458,095		13,975,116		12,042,716		10,457,816		9,724,716		8,755,216		8,238,516





Rücklage ordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Rücklage außerordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)

		Stand 31.12. in €		363,682		595,710		643,622		743,229		784,011		934,011		984,011		1,034,011		1,084,011		1,134,011





Rücklage außerordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Grundsteuer A 10-16

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		124,585		125,951		119,934		122,269		126,713		125,000		125,000

		Hebesatz v. H.		300		300		300		300		300		300		300





Grundsteuer A 10-16

		



&L08/2002&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Grundsteuer B 10-16

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		1,979,322		1,937,343		2,134,937		2,168,599		2,182,642		2,200,000		2,205,000

		Hebesatz v. H.		400		400		445		445		445		445		445





Grundsteuer B 10-16

		



&L08/2002&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Gewerbesteuer 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		5,808,880		3,490,131		5,234,790		4,480,967		4,413,982		4,675,000		4,500,000

		Hebesatz v. H.		325		325		375		375		375		375		375





Gewerbesteuer 10-2016

		



&L03/2006&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Gewerbesteuerzahler

				2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017

		Gewerbebetriebe		2,387		2,387		2,409		2,124		2,292		2,358		2,194		2,222		2,635





Gewerbesteuerzahler

		



Gewerbebetriebe

Jahr

Gewerbebetriebe



Gewerbesteuerumlage (2)

				1999		2000		2001		2002		2003		2004 Plan		2005 Plan

		Anteil am GwSt-Istaufk./ %		13.8		13.8		16.6		15.2		24.1		22.6		13.5

		GwSt-Umlage/ EUR		257,867		368,595		335,178		425,265		375,445		441,600		270,800

		Vervielfältiger		45		45		54		66		78		46		44

		* Ermittlung GwSt-Umlage: GwSt-Istaufkommen x 100 x Vervielfältiger

				Hebesatz x 100

		09/ 2004												Dr. Helaman Krause

														Stadt Prenzlau

		* Ermittlung GwSt-Umlage: GwSt-Istaufkommen x 100 x Vervielfältiger

						Hebesatz x 100

		09/ 2004												Dr. Helaman Krause

														Stadt Prenzlau





Gewerbesteuerumlage (2)

		



GwSt-Umlage/ EUR

Vervielfältiger

€

Gewerbesteuerumlage 1999 - 2005



Schlüsselzuweisungen 10-2016

		



Anteil am GwSt-Istaufk./ %

GwSt-Umlage/ EUR

Vervielfältiger

%

Prozentualer Anteil der GwSt-Umlage am GwSt-Istaufkommen



Kreisumlage 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)

		EUR		7,708,672		7,254,642		7,532,842		9,267,878		9,028,776		9,463,000		9,829,900

		v. H.		100.0		94.1		97.7		120.2		117.1		122.8		127.5





Kreisumlage 10-2016

		



EUR

v. H.

€



Schulden 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)

		EUR		7,467,027		8,618,788		8,923,149		8,654,069		9,104,383		9,185,200		9,353,900

		v. H.		100.0		115.4		119.5		115.9		121.9		123.0		125.3

		Hebesatz		47.9		47.9		47.9		47.9		47.9		47.9		45.9





Schulden 10-2016

		



EUR

v. H.

€



Schuldendienst 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		4,619,323		3,869,338		4,403,229		3,467,973		2,526,847		1,843,126		1,563,684

		v. H.		100.0		83.8		95.3		75.1		54.7		39.9		33.9

		Schulden (31.12.)

																										Beispielrechnung

																										Plan 2012/ 2013

																										4,619,323		Ist 31.12.2011

																										788800		./. Tilgung 2012

																										3,830,523		Plan 31.12.2012

																										1606700		+ Neuaufnahme 2013

																										898200		./. Tilgung 2013

																										4,539,023		Plan 31.12.2013





Schuldendienst 10-2016

		



EUR

v. H.

€



Verschuldungsgrad

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)

		EUR		1,115,232		843,719		945,828		986,835		966,415		780,500		262,300						2011		2012		2013		2014		2015		2016 Ansatz		2017 Ansatz

		v. H.		100.0		75.7		84.8		88.5		86.7		70.0		23.5				61200 7921100		532,740		330,040.00		330,040.00		330,040.00		330,040.00		165,100.00		0		61200 79XXXX

																				61200 7927100		466,064		417,884.24		530,816.98		456,548.86		456,548.86		456,500.00		127,300.00

		Jährliche Schuldendienstleistungen																		61200 7927110		1,992.46		2,060.85		2,131.62		109,320.80		109,396.50		107,500.00		107,200.00

																		Tilgung		Zw.summe		1,000,797		749,985		862,989		895,910		895,985		729,100		234,500

																				61200 5511000		9,145.94		6,600.80		6,600.80		6,600.80		6,600.80		900.00		0.00		61200 5511000, ohne Zinsen für nicht fristgerecht ausgegebene FöMi und dgl.

																				61200 5517000		105,288.53		87,132.93		76,238.58		84,324.04		63,829.28		50,500.00		27,800.00		61200 5517000, ohne Zinsen für Kassenkredite

																		Zins		Zw.summe		114,434.47		93,734		82,839		90,925		70,430		51,400		27,800.00

																						1,115,231.50		843,719		945,828		986,835		966,415		780,500		262,300





Verschuldungsgrad

		



EUR

v. H.

€



FAG ab 2005 11-2012

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018 Plan		2019 Plan

		in €		239.60		200.70		228.40		179.90		131.10		90.90		78.90		70.60		62.50





FAG ab 2005 11-2012

		



in €

€

Schuldenstand pro Einwohner



Kassenlage

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		§ 13   FAG		1,978,345		1,210,091		1,087,442		1,193,526		983,170		866,400		715,800

		investive Schlüsselzuweisung ohne Mehrbelastungsaufwand





Kassenlage

		



§ 13   FAG

€



		Jahr		in €		in T€		Jahr		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017

		2003		3,456,033		3,456		in T€		3,456		6,278		7,570		9,078		10,182		11,619		9,949		9,139		10,944		2,124		2,681		3,292		7,345		9,622		11,583

		2004		6,278,195		6,278

		2005		7,570,215		7,570

		2006		9,077,923		9,078

		2007		10,181,928		10,182

		2008		11,619,302		11,619

		2009		9,948,895		9,949

		2010		9,139,269		9,139

		2011		10,943,525		10,944

		2012		2,123,517		2,124

		2013		2,681,237		2,681

		2014		3,292,280		3,292

		2015		7,344,536		7,345

		2016		9,622,019		9,622

		2017		11,583,061		11,583





		



in T€

in T€










Kreisumlage 
(Hebesatz 2011-2016  47,9 v. H., 2017-2018  45,9 v. H., 2019 43,9 v. H.) 

Vorführender
Präsentationsnotizen
Senkung Hebesatz für 2019 um 2%-Punkte angenommen


Diagramm1

		2011

		2012

		2013

		2014

		2015

		2016

		2017

		2018 (Plan)

		2019 (Plan)



TEUR

€

7467.027
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8923.149
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9496.41991
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10242.3



Jahresergebnis

				Ergebnis 2011		Ergebnis 2012		Ergebnis 2013		Ergebnis 2014		Ergebnis 2015		Plan 2016		Plan 2017		Plan 2018		Plan 2019		Plan 2020

		Gesamtergebnis		2,134.9		403.7		827.6		2,304.0		1,557.8		-1,782.4		-1,534.9		-683.1		-919.5		-466.7

		ordentl. Erg.		1,771.2		171.7		779.7		2,204.4		1,517.0		-1,932.4		-1,584.9		-733.1		-969.5		-516.7

		außerordentl. Erg.		363.7		232.0		47.9		99.6		40.8		150.0		50.0		50.0		50.0		50.0





Jahresergebnis

		



Gesamtergebnis

in T€



Rücklage ordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)

		Stand 31.12. in €		9,585,217		9,756,869		10,536,608		12,458,095		13,975,116		12,042,716		10,457,816		9,724,716		8,755,216		8,238,516





Rücklage ordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Rücklage außerordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)

		Stand 31.12. in €		363,682		595,710		643,622		743,229		784,011		934,011		984,011		1,034,011		1,084,011		1,134,011





Rücklage außerordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Grundsteuer A 10-16

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		124,585		125,951		119,934		122,269		126,713		125,000		125,000

		Hebesatz v. H.		300		300		300		300		300		300		300





Grundsteuer A 10-16

		



&L08/2002&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Grundsteuer B 10-16

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		1,979,322		1,937,343		2,134,937		2,168,599		2,182,642		2,200,000		2,205,000

		Hebesatz v. H.		400		400		445		445		445		445		445





Grundsteuer B 10-16

		



&L08/2002&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Gewerbesteuer 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		5,808,880		3,490,131		5,234,790		4,480,967		4,413,982		4,675,000		4,500,000

		Hebesatz v. H.		325		325		375		375		375		375		375





Gewerbesteuer 10-2016

		



&L03/2006&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Gewerbesteuerzahler

				2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017

		Gewerbebetriebe		2,387		2,387		2,409		2,124		2,292		2,358		2,194		2,222		2,635





Gewerbesteuerzahler

		



Gewerbebetriebe

Jahr

Gewerbebetriebe



Gewerbesteuerumlage (2)

				1999		2000		2001		2002		2003		2004 Plan		2005 Plan

		Anteil am GwSt-Istaufk./ %		13.8		13.8		16.6		15.2		24.1		22.6		13.5

		GwSt-Umlage/ EUR		257,867		368,595		335,178		425,265		375,445		441,600		270,800

		Vervielfältiger		45		45		54		66		78		46		44

		* Ermittlung GwSt-Umlage: GwSt-Istaufkommen x 100 x Vervielfältiger

				Hebesatz x 100

		09/ 2004												Dr. Helaman Krause

														Stadt Prenzlau

		* Ermittlung GwSt-Umlage: GwSt-Istaufkommen x 100 x Vervielfältiger

						Hebesatz x 100

		09/ 2004												Dr. Helaman Krause

														Stadt Prenzlau





Gewerbesteuerumlage (2)

		



GwSt-Umlage/ EUR

Vervielfältiger

€

Gewerbesteuerumlage 1999 - 2005



Schlüsselzuweisungen 10-2016

		



Anteil am GwSt-Istaufk./ %

GwSt-Umlage/ EUR

Vervielfältiger

%

Prozentualer Anteil der GwSt-Umlage am GwSt-Istaufkommen



Kreisumlage 11-2018

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)

		EUR		7,708,672		7,254,642		7,532,842		9,267,878		9,028,776		9,463,000		9,829,900

		v. H.		100.0		94.1		97.7		120.2		117.1		122.8		127.5





Kreisumlage 11-2018

		



EUR

v. H.

€



Schulden 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018 (Plan)		2019 (Plan)

		EUR		7,467,027		8,618,788		8,923,149		8,654,069		9,104,383		9,238,969		9,496,420		9,715,900		10,242,300

		TEUR		7,467.0		8,618.8		8,923.1		8,654.1		9,104.4		9,239.0		9,496.4		9,715.9		10,242.3

		v. H.		100.0		115.4		119.5		115.9		121.9		123.7		127.2		112.7		114.8

		Hebesatz		47.9		47.9		47.9		47.9		47.9		47.9		45.9		45.9		43.9





Schulden 10-2016

		



TEUR

€



Schuldendienst 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		4,619,323		3,869,338		4,403,229		3,467,973		2,526,847		1,843,126		1,563,684

		v. H.		100.0		83.8		95.3		75.1		54.7		39.9		33.9

		Schulden (31.12.)

																										Beispielrechnung

																										Plan 2012/ 2013

																										4,619,323		Ist 31.12.2011

																										788800		./. Tilgung 2012

																										3,830,523		Plan 31.12.2012

																										1606700		+ Neuaufnahme 2013

																										898200		./. Tilgung 2013

																										4,539,023		Plan 31.12.2013





Schuldendienst 10-2016

		



EUR

v. H.

€



Verschuldungsgrad

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)

		EUR		1,115,232		843,719		945,828		986,835		966,415		780,500		262,300						2011		2012		2013		2014		2015		2016 Ansatz		2017 Ansatz

		v. H.		100.0		75.7		84.8		88.5		86.7		70.0		23.5				61200 7921100		532,740		330,040.00		330,040.00		330,040.00		330,040.00		165,100.00		0		61200 79XXXX

																				61200 7927100		466,064		417,884.24		530,816.98		456,548.86		456,548.86		456,500.00		127,300.00

		Jährliche Schuldendienstleistungen																		61200 7927110		1,992.46		2,060.85		2,131.62		109,320.80		109,396.50		107,500.00		107,200.00

																		Tilgung		Zw.summe		1,000,797		749,985		862,989		895,910		895,985		729,100		234,500

																				61200 5511000		9,145.94		6,600.80		6,600.80		6,600.80		6,600.80		900.00		0.00		61200 5511000, ohne Zinsen für nicht fristgerecht ausgegebene FöMi und dgl.

																				61200 5517000		105,288.53		87,132.93		76,238.58		84,324.04		63,829.28		50,500.00		27,800.00		61200 5517000, ohne Zinsen für Kassenkredite

																		Zins		Zw.summe		114,434.47		93,734		82,839		90,925		70,430		51,400		27,800.00

																						1,115,231.50		843,719		945,828		986,835		966,415		780,500		262,300





Verschuldungsgrad

		



EUR

v. H.

€



FAG ab 2005 11-2012

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018 Plan		2019 Plan

		in €		239.60		200.70		228.40		179.90		131.10		90.90		78.90		70.60		62.50





FAG ab 2005 11-2012

		



in €

€

Schuldenstand pro Einwohner



Kassenlage

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		§ 13   FAG		1,978,345		1,210,091		1,087,442		1,193,526		983,170		866,400		715,800

		investive Schlüsselzuweisung ohne Mehrbelastungsaufwand





Kassenlage

		



§ 13   FAG

€



		Jahr		in €		in T€		Jahr		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017

		2003		3,456,033		3,456		in T€		3,456		6,278		7,570		9,078		10,182		11,619		9,949		9,139		10,944		2,124		2,681		3,292		7,345		9,622		11,583

		2004		6,278,195		6,278

		2005		7,570,215		7,570

		2006		9,077,923		9,078

		2007		10,181,928		10,182

		2008		11,619,302		11,619

		2009		9,948,895		9,949

		2010		9,139,269		9,139

		2011		10,943,525		10,944

		2012		2,123,517		2,124

		2013		2,681,237		2,681

		2014		3,292,280		3,292

		2015		7,344,536		7,345

		2016		9,622,019		9,622

		2017		11,583,061		11,583





		



in T€

in T€










Information zum vorläufigen Jahresergebnis 2017 

Das vorläufige Gesamtjahresergebnis 2017 beträgt 1.673,9 T€ (ordentlich: 2.218,0 T€; 
außerordentlich: -544,1 T€). Die Planung ging von einem Fehlbetrag in Höhe von 
1.534.900 € aus. 
 
Damit erhöht sich die Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses 
entsprechend. Die Rücklage aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses 
wird dagegen gemindert. 
 
Der Bestand an Zahlungsmitteln zum 31.12.2017 erhöht sich auf 11.583.060,84 €. 
 
Gründe für das positive ordentliche Jahresergebnis (u.a.): 
- Mehrerträge bei Gewerbesteuern, Gemeindeanteilen an USt. und EkSt. 

- erhöhte Schlüsselzuweisungen vom Land 

- höhere Landeszuweisungen nach § 16 KitaG  

- Mehrerträge bei Gewinnanteilen 

- Minderaufwendungen bei Sach- und Dienstleistungen 

Vorführender
Präsentationsnotizen
negatives außerordentlichen Ergebnis aufgrund Ausbuchung Vermögensgegenstände nach Abgabe Gymnasium



Entwicklung ordentliches Jahresergebnis 


Diagramm1

		Ergebnis 2015

		Ergebnis 2016

		vorl. Ergebnis 2017

		Plan 2018

		Plan 2019

		Plan 2020

		Plan 2021

		Plan 2022



ordentl. Erg.

in T€

-1988

1525.8

2218

-745.6

-1024.4

84.1

590.3

522.9



Jahresergebnis

				Ergebnis 2011		Ergebnis 2012		Ergebnis 2013		Ergebnis 2014		Ergebnis 2015		Ergebnis 2016		vorl. Ergebnis 2017		Plan 2018		Plan 2019		Plan 2020		Plan 2021		Plan 2022

		Gesamtergebnis		2,134.9		403.7		827.6		2,021.1		-1,947.2		1,740.6		1,673.9		-695.6		-922.8		184.1		690.3		622.9

		ordentl. Erg.		1,771.2		171.7		779.7		1,921.5		-1,988.0		1,525.8		2,218.0		-745.6		-1,024.4		84.1		590.3		522.9

		außerordentl. Erg.		363.7		232.0		47.9		99.6		40.8		214.8		-544.1		50.0		101.6		100.0		100.0		100.0





Jahresergebnis

		



ordentl. Erg.

in T€



Rücklage ordentl. Erg.

		



außerordentl. Erg.

in T€



Rücklage außerordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017 (vorl. Erg.)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)		2021 (Plan)		2022 (Plan)

		Stand 31.12. in €		9,585,217		9,756,869		10,536,608		12,458,095		10,470,072		11,995,834		14,213,851		13,468,251		12,443,851		12,527,951		13,118,251		13,641,151

								12,458,095.01 €

								1,517,021.41 €

								13,975,116.42 €





Rücklage außerordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Tabelle4

				2011		2012		2013		2015		2016		2017 (vorl. Erg.)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)		2021 (Plan)		2022 (Plan)

		Stand 31.12. in €		363,682		595,710		643,622		784,011		998,783		454,664		504,664		606,264		706,264		806,264		906,264





Tabelle4

		



Stand 31.12. in €

€



Tabelle5

				784,011		934,011		984,011		1,034,011		1,084,011		1,134,011

				13,975,116		12,042,716		10,457,816		9,724,716		8,755,216		8,238,516

				14,759,127		12,976,727		11,441,827		10,758,727		9,839,227		9,372,527





Tabelle6

		





Tabelle7

		





Tabelle8

		





Tabelle9

		





Tabelle10

		





		







Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses 


Diagramm1

		2015

		2016

		2017 (vorl. Erg.)

		2018 (Plan)

		2019 (Plan)

		2020 (Plan)

		2021 (Plan)

		2022 (Plan)



Stand 31.12. in €

€

10470071.72

11995833.83

14213851.39

13468251.39

12443851.39

12527951.39

13118251.39

13641151.39



Jahresergebnis

				Ergebnis 2011		Ergebnis 2012		Ergebnis 2013		Ergebnis 2014		Ergebnis 2015		Ergebnis 2016		vorl. Ergebnis 2017		Plan 2018		Plan 2019		Plan 2020		Plan 2021		Plan 2022

		Gesamtergebnis		2,134.9		403.7		827.6		2,021.1		-1,947.2		1,740.6		1,673.9		-695.6		-922.8		184.1		690.3		622.9

		ordentl. Erg.		1,771.2		171.7		779.7		1,921.5		-1,988.0		1,525.8		2,218.0		-745.6		-1,024.4		84.1		590.3		522.9

		außerordentl. Erg.		363.7		232.0		47.9		99.6		40.8		214.8		-544.1		50.0		101.6		100.0		100.0		100.0





Jahresergebnis

		



ordentl. Erg.

in T€



Rücklage ordentl. Erg.

		



außerordentl. Erg.

in T€



Rücklage außerordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017 (vorl. Erg.)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)		2021 (Plan)		2022 (Plan)

		Stand 31.12. in €		9,585,217		9,756,869		10,536,608		12,458,095		10,470,072		11,995,834		14,213,851		13,468,251		12,443,851		12,527,951		13,118,251		13,641,151

								12,458,095.01 €

								1,517,021.41 €

								13,975,116.42 €





Rücklage außerordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Tabelle4

				2011		2012		2013		2015		2016		2017 (vorl. Erg.)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)		2021 (Plan)		2022 (Plan)

		Stand 31.12. in €		363,682		595,710		643,622		784,011		998,783		454,664		504,664		606,264		706,264		806,264		906,264





Tabelle4

		



Stand 31.12. in €

€



Tabelle5

				784,011		934,011		984,011		1,034,011		1,084,011		1,134,011

				13,975,116		12,042,716		10,457,816		9,724,716		8,755,216		8,238,516

				14,759,127		12,976,727		11,441,827		10,758,727		9,839,227		9,372,527





Tabelle6

		





Tabelle7

		





Tabelle8

		





Tabelle9

		





Tabelle10

		





		







Entwicklung außerordentliches Jahresergebnis 


Diagramm1

		Ergebnis 2015

		Ergebnis 2016

		vorl. Ergebnis 2017

		Plan 2018

		Plan 2019

		Plan 2020

		Plan 2021

		Plan 2022



außerordentl. Erg.

in T€

40.8

214.8

-544.1

50

101.6

100

100

100



Jahresergebnis

				Ergebnis 2011		Ergebnis 2012		Ergebnis 2013		Ergebnis 2014		Ergebnis 2015		Ergebnis 2016		vorl. Ergebnis 2017		Plan 2018		Plan 2019		Plan 2020		Plan 2021		Plan 2022

		Gesamtergebnis		2,134.9		403.7		827.6		2,021.1		-1,947.2		1,740.6		1,673.9		-695.6		-922.8		184.1		690.3		622.9

		ordentl. Erg.		1,771.2		171.7		779.7		1,921.5		-1,988.0		1,525.8		2,218.0		-745.6		-1,024.4		84.1		590.3		522.9

		außerordentl. Erg.		363.7		232.0		47.9		99.6		40.8		214.8		-544.1		50.0		101.6		100.0		100.0		100.0





Jahresergebnis

		



ordentl. Erg.

in T€



Rücklage ordentl. Erg.

		



außerordentl. Erg.

in T€



Rücklage außerordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017 (vorl. Erg.)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)		2021 (Plan)		2022 (Plan)

		Stand 31.12. in €		9,585,217		9,756,869		10,536,608		12,458,095		10,470,072		11,995,834		14,213,851		13,468,251		12,443,851		12,527,951		13,118,251		13,641,151

								12,458,095.01 €

								1,517,021.41 €

								13,975,116.42 €





Rücklage außerordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Tabelle4

				2011		2012		2013		2015		2016		2017 (vorl. Erg.)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)		2021 (Plan)		2022 (Plan)

		Stand 31.12. in €		363,682		595,710		643,622		784,011		998,783		454,664		504,664		606,264		706,264		806,264		906,264





Tabelle4

		



Stand 31.12. in €

€



Tabelle5

				784,011		934,011		984,011		1,034,011		1,084,011		1,134,011

				13,975,116		12,042,716		10,457,816		9,724,716		8,755,216		8,238,516

				14,759,127		12,976,727		11,441,827		10,758,727		9,839,227		9,372,527





Tabelle6

		





Tabelle7

		





Tabelle8

		





Tabelle9

		





Tabelle10

		





		







Rücklage aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses 


Diagramm1

		2015

		2016

		2017 (vorl. Erg.)

		2018 (Plan)

		2019 (Plan)

		2020 (Plan)

		2021 (Plan)

		2022 (Plan)



Stand 31.12. in €

€

784011

998783.3

454664.47

504664.47

606264.47

706264.47

806264.47

906264.47



Jahresergebnis

				Ergebnis 2011		Ergebnis 2012		Ergebnis 2013		Ergebnis 2014		Ergebnis 2015		Ergebnis 2016		vorl. Ergebnis 2017		Plan 2018		Plan 2019		Plan 2020		Plan 2021		Plan 2022

		Gesamtergebnis		2,134.9		403.7		827.6		2,021.1		-1,947.2		1,740.6		1,673.9		-695.6		-922.8		184.1		690.3		622.9

		ordentl. Erg.		1,771.2		171.7		779.7		1,921.5		-1,988.0		1,525.8		2,218.0		-745.6		-1,024.4		84.1		590.3		522.9

		außerordentl. Erg.		363.7		232.0		47.9		99.6		40.8		214.8		-544.1		50.0		101.6		100.0		100.0		100.0





Jahresergebnis

		



ordentl. Erg.

in T€



Rücklage ordentl. Erg.

		



außerordentl. Erg.

in T€



Rücklage außerordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017 (vorl. Erg.)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)		2021 (Plan)		2022 (Plan)

		Stand 31.12. in €		9,585,217		9,756,869		10,536,608		12,458,095		10,470,072		11,995,834		14,213,851		13,468,251		12,443,851		12,527,951		13,118,251		13,641,151

								12,458,095.01 €

								1,517,021.41 €

								13,975,116.42 €





Rücklage außerordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Tabelle4

				2011		2012		2013		2015		2016		2017 (vorl. Erg.)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)		2021 (Plan)		2022 (Plan)

		Stand 31.12. in €		363,682		595,710		643,622		784,011		998,783		454,664		504,664		606,264		706,264		806,264		906,264





Tabelle4

		



Stand 31.12. in €

€



Tabelle5

				784,011		934,011		984,011		1,034,011		1,084,011		1,134,011

				13,975,116		12,042,716		10,457,816		9,724,716		8,755,216		8,238,516

				14,759,127		12,976,727		11,441,827		10,758,727		9,839,227		9,372,527





Tabelle6

		





Tabelle7

		





Tabelle8

		





Tabelle9

		





Tabelle10

		





		







Kassenlage zum 31.12. des Jahres 

Vorführender
Präsentationsnotizen
Bestand Tagesabschluss 09.11.2018: 13.443.747,91 €


Diagramm1

		2011

		2012

		2013

		2014

		2015

		2016

		2017



in T€

in T€

10943.52539

2123.517

2681.237

3292.28

7344.53625

9622.019

11583.06084



Jahresergebnis

				Ergebnis 2011		Ergebnis 2012		Ergebnis 2013		Ergebnis 2014		Ergebnis 2015		Plan 2016		Plan 2017		Plan 2018		Plan 2019		Plan 2020

		Gesamtergebnis		2,134.9		403.7		827.6		2,304.0		1,557.8		-1,782.4		-1,534.9		-683.1		-919.5		-466.7

		ordentl. Erg.		1,771.2		171.7		779.7		2,204.4		1,517.0		-1,932.4		-1,584.9		-733.1		-969.5		-516.7

		außerordentl. Erg.		363.7		232.0		47.9		99.6		40.8		150.0		50.0		50.0		50.0		50.0





Jahresergebnis

		



Gesamtergebnis

in T€



Rücklage ordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)

		Stand 31.12. in €		9,585,217		9,756,869		10,536,608		12,458,095		13,975,116		12,042,716		10,457,816		9,724,716		8,755,216		8,238,516





Rücklage ordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Rücklage außerordentl. Erg.

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)		2018 (Plan)		2019 (Plan)		2020 (Plan)

		Stand 31.12. in €		363,682		595,710		643,622		743,229		784,011		934,011		984,011		1,034,011		1,084,011		1,134,011





Rücklage außerordentl. Erg.

		



Stand 31.12. in €

€



Grundsteuer A 10-16

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		124,585		125,951		119,934		122,269		126,713		125,000		125,000

		Hebesatz v. H.		300		300		300		300		300		300		300





Grundsteuer A 10-16

		



&L08/2002&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Grundsteuer B 10-16

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		1,979,322		1,937,343		2,134,937		2,168,599		2,182,642		2,200,000		2,205,000

		Hebesatz v. H.		400		400		445		445		445		445		445





Grundsteuer B 10-16

		



&L08/2002&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Gewerbesteuer 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		5,808,880		3,490,131		5,234,790		4,480,967		4,413,982		4,675,000		4,500,000

		Hebesatz v. H.		325		325		375		375		375		375		375





Gewerbesteuer 10-2016

		



&L03/2006&RDr. Helaman Krause
Stadt Prenzlau

EUR

Hebesatz v. H.

€



Gewerbesteuerzahler

				2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017

		Gewerbebetriebe		2,387		2,387		2,409		2,124		2,292		2,358		2,194		2,222		2,635





Gewerbesteuerzahler

		



Gewerbebetriebe

Jahr

Gewerbebetriebe



Gewerbesteuerumlage (2)

				1999		2000		2001		2002		2003		2004 Plan		2005 Plan

		Anteil am GwSt-Istaufk./ %		13.8		13.8		16.6		15.2		24.1		22.6		13.5

		GwSt-Umlage/ EUR		257,867		368,595		335,178		425,265		375,445		441,600		270,800

		Vervielfältiger		45		45		54		66		78		46		44

		* Ermittlung GwSt-Umlage: GwSt-Istaufkommen x 100 x Vervielfältiger

				Hebesatz x 100

		09/ 2004												Dr. Helaman Krause

														Stadt Prenzlau

		* Ermittlung GwSt-Umlage: GwSt-Istaufkommen x 100 x Vervielfältiger

						Hebesatz x 100

		09/ 2004												Dr. Helaman Krause

														Stadt Prenzlau





Gewerbesteuerumlage (2)

		



GwSt-Umlage/ EUR

Vervielfältiger

€

Gewerbesteuerumlage 1999 - 2005



Schlüsselzuweisungen 10-2016

		



Anteil am GwSt-Istaufk./ %

GwSt-Umlage/ EUR

Vervielfältiger

%

Prozentualer Anteil der GwSt-Umlage am GwSt-Istaufkommen



Kreisumlage 11-2018

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)

		EUR		7,708,672		7,254,642		7,532,842		9,267,878		9,028,776		9,463,000		9,829,900

		v. H.		100.0		94.1		97.7		120.2		117.1		122.8		127.5





Kreisumlage 11-2018

		



EUR

v. H.

€



Schulden 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018 (Plan)		2019 (Plan)

		EUR		7,467,027		8,618,788		8,923,149		8,654,069		9,104,383		9,238,969		9,496,420		9,715,900		10,242,300

		TEUR		7,467.0		8,618.8		8,923.1		8,654.1		9,104.4		9,239.0		9,496.4		9,715.9		10,242.3

		v. H.		100.0		115.4		119.5		115.9		121.9		123.7		127.2		112.7		114.8

		Hebesatz		47.9		47.9		47.9		47.9		47.9		47.9		45.9		45.9		43.9





Schulden 10-2016

		



TEUR

€



Schuldendienst 10-2016

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		EUR		4,619,323		3,869,338		4,403,229		3,467,973		2,526,847		1,843,126		1,563,684

		v. H.		100.0		83.8		95.3		75.1		54.7		39.9		33.9

		Schulden (31.12.)

																										Beispielrechnung

																										Plan 2012/ 2013

																										4,619,323		Ist 31.12.2011

																										788800		./. Tilgung 2012

																										3,830,523		Plan 31.12.2012

																										1606700		+ Neuaufnahme 2013

																										898200		./. Tilgung 2013

																										4,539,023		Plan 31.12.2013





Schuldendienst 10-2016

		



EUR

v. H.

€



Verschuldungsgrad

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 (Plan)		2017 (Plan)

		EUR		1,115,232		843,719		945,828		986,835		966,415		780,500		262,300						2011		2012		2013		2014		2015		2016 Ansatz		2017 Ansatz

		v. H.		100.0		75.7		84.8		88.5		86.7		70.0		23.5				61200 7921100		532,740		330,040.00		330,040.00		330,040.00		330,040.00		165,100.00		0		61200 79XXXX

																				61200 7927100		466,064		417,884.24		530,816.98		456,548.86		456,548.86		456,500.00		127,300.00

		Jährliche Schuldendienstleistungen																		61200 7927110		1,992.46		2,060.85		2,131.62		109,320.80		109,396.50		107,500.00		107,200.00

																		Tilgung		Zw.summe		1,000,797		749,985		862,989		895,910		895,985		729,100		234,500

																				61200 5511000		9,145.94		6,600.80		6,600.80		6,600.80		6,600.80		900.00		0.00		61200 5511000, ohne Zinsen für nicht fristgerecht ausgegebene FöMi und dgl.

																				61200 5517000		105,288.53		87,132.93		76,238.58		84,324.04		63,829.28		50,500.00		27,800.00		61200 5517000, ohne Zinsen für Kassenkredite

																		Zins		Zw.summe		114,434.47		93,734		82,839		90,925		70,430		51,400		27,800.00

																						1,115,231.50		843,719		945,828		986,835		966,415		780,500		262,300





Verschuldungsgrad

		



EUR

v. H.

€



FAG ab 2005 11-2012

				2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017		2018 Plan		2019 Plan

		in €		239.60		200.70		228.40		179.90		131.10		90.90		78.90		70.60		62.50





FAG ab 2005 11-2012

		



in €

€

Schuldenstand pro Einwohner



Kassenlage

				2011		2012		2013		2014		2015		2016 Plan		2017 Plan

		§ 13   FAG		1,978,345		1,210,091		1,087,442		1,193,526		983,170		866,400		715,800

		investive Schlüsselzuweisung ohne Mehrbelastungsaufwand





Kassenlage

		



§ 13   FAG

€



		Jahr		in €		in T€		Jahr		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013		2014		2015		2016		2017

		2003		3,456,033		3,456		in T€		3,456		6,278		7,570		9,078		10,182		11,619		9,949		9,139		10,944		2,124		2,681		3,292		7,345		9,622		11,583

		2004		6,278,195		6,278

		2005		7,570,215		7,570

		2006		9,077,923		9,078

		2007		10,181,928		10,182

		2008		11,619,302		11,619

		2009		9,948,895		9,949

		2010		9,139,269		9,139

		2011		10,943,525		10,944

		2012		2,123,517		2,124

		2013		2,681,237		2,681

		2014		3,292,280		3,292

		2015		7,344,536		7,345

		2016		9,622,019		9,622

		2017		11,583,061		11,583





		



in T€

in T€










Schwerpunkte Ergebnishaushalt 2019 
 
d Der Fehlbetrag 2019 konnte gegenüber den Werten aus der mittelfristigen Planung 
gesenkt werden, ein ausgeglichener Haushalt ist jedoch nicht gelungen. Für die Jahre 
2020 ff. werden dagegen positive Ergebnisse angenommen. 
 
- Planung höherer Steuererträge in den nächsten Jahren aufgrund vorliegender 

Steuerschätzungen   
 

- steigende Kreisumlage auf 10,2 Mio. € trotz angenommener Senkung des 
Hebesatzes um min. 2%-Punkte 
 

- rückäufige Zinsaufwendungen für Darlehen 
 

- öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte (Verwaltungs- und Benutzungsgebühren in 
etwa auf Vorjahresniveau 
 

- steigende Personalkosten durch Tarifsteigerungen und Schaffung von neuen 
Stellen (Kita-Bereich, Schulsozialarbeit), die nur teilweise durch Zuweisungen vom 
Land) abgefedert werden 
 

- Umsetzung der Vorschläge aus dem Bürgerbudget i. H. v. 30,0 T€ 
 
 
 
 

 
 
 



Ausgewählte investive Schwerpunkte 2019 
 
d 

 

Die investive Schlüsselzuweisung sinkt weiter 383.900 €. Dagegen konnten über das 
Kommunalinvestitionsförderungsgesetz (KInvFG) zusätzliche Fördermittel akquiriert 
werden, die die Umsetzung bis dato nicht vorgesehener Maßnahmen ermöglichen. 
 
- Fortsetzung Umsetzung der Brandschutzmaßnahmen an der OS C. F. Grabow 
- Dachsanierung Sporthalle OS C. F. Grabow  
- Brandschutzmaßnahmen Dominikanerkloster 
- Mitarbeit im Medienfit-Programm des Landes (PC-Technik an Schulen) 
- Einbau Fahrstuhl GS Diesterweg Teil 1 
- Spielplatz Kita Kinderland 
- Straßenbau (u. a. Uckerpromenade 1. BA, Thomas-Müntzer-Platz/Ecke 

Lessingstraße, G.-Scholl-Str. 1. und 2. BA; Stadtanteil B198/Dr.-W.-Külz-Str. , 
Fortsetzung Geh- und Radweg Anstau Magnushof) 

- Ausbau Dachgeschoss Feuerwehrdepot Prenzlau 
- Fortsetzung Regenentwässerungsmaßnahmen in den Garagenkomplexen 
- Weiterführung PC- und Serverkonzept Rathaus  
- Weiterführung des KLS-Programms für die Umlandgemeinden 
- Umbau Gemeindesaal Güstow 

 




	Foliennummer 1
	Foliennummer 2
	Foliennummer 3
	Foliennummer 4
	Foliennummer 5
	Foliennummer 6
	Foliennummer 7
	Foliennummer 8
	Foliennummer 9
	Foliennummer 10
	Foliennummer 11
	Foliennummer 12
	Foliennummer 13
	Foliennummer 14
	Foliennummer 15
	Foliennummer 16
	Foliennummer 17
	Foliennummer 18
	Foliennummer 19

